یا قوت حموی بھی یہی وجہ تسمیہ بیان کرتا ہے جبکہ صاحب عیون الانباء نے لکھا ہے کہ یہ نسبت سندھ کے ایک قبیلے بیرون کی طرف ہے۔ مگر سندھ کے اس علاقہ کے بارے میں کسی اور نے نہیں لکھا۔

البیرونی خوارزم کے پایہ تخت کاٹ میں ۳ رذوالحجہ ۳۶۲ھ / ۴ ستمبر ۹۷۳ء میں ایک گم نام گھرانے میں پیدا ہوا۔ کاٹ اب دریا برد ہو چکا ہے اس کا محل وقوع روسی ترکستان کا شہر خیواتھا چنانچہ معروف مستشرق اور البیرونی کے تذکرہ نگار خاؤ

* ایسوسی ایٹ پروفیسر، شیخ زاید اسلامک سینٹر، پنجاب یونیورسٹی، لاہور، پاکستان

(Sachau) نے اپنی کتاب میں اس کی جائے پیدائش خیوا ہی لکھی ہے۔